
泰山玻璃纤维有限公司提纯车间改造项目环境影响报告书

1

概 述

一、建设项目特点

泰山玻璃纤维有限公司成立于 1999 年 9 月 17 日，注册资金 3911724537 元，

公司隶属于中国建材集团有限公司，是中材科技股份有限公司全资子公司，是以

生产玻璃纤维及其复合材料为主的国有大型企业。公司主导产品为无碱玻纤无捻

粗纱系列、短切毡、方格布、风电叶片用多轴向经编织物、热塑性短切纤维、热

塑性长纤维、无碱无硼 TCR 纤维、耐碱纤维、高强 S 纤维、高模纤维、扁平纤

维、电子级细纱、电子布等，产品在我国玻纤行业率先同时通过国际质量、环境、

职业健康安全三体系认证，并通过了英国劳氏船级社、挪威船级社、德国 GL、
[...]
内径 0.5m 排气筒（DA005）
排放

氨 1.90×10-3kg/h 13.68kg/a

硫化氢 / /

臭气浓度 / /

导热油炉

排气筒

（DA006）

颗粒物 4.60×10-3kg/h 33.12kg/a
采用低氮燃烧，废气经 1 根

25m 高，内径 0.6m 排气筒

（DA006）排放

SO2 2.88×10-2kg/h 207.36kg/a

NOx 1.89×10-2kg/h 136.08kg/a

废水 总排口
COD

14831.1m3/a
1.409t/a 经厂区污水处理站处理后排

入排入龙泉水务（泰安）有限

公司进一步处理NH3-N 0.0039t/a

固体

废物

废反渗透膜 一般固废 0.25t/3a 由生产厂家回收

可重复利用的废包装物 一般固废 96t/a 由厂家回收

除尘器收集粉尘 一般固废 1.464t/a 返回生产工艺再利用

生活垃圾 一般固废 13.44t/a 由环卫部门定期清运

生产残渣
危险废物 HW13，

265-103-13 17.26t/a
委托山东华益环保科技有限

公司处理处置
不合格品

危险废物 HW13，
265-101-13 2.16t/a



泰山玻璃纤维有限公司提纯车间改造项目环境影响报告书

42

废导热油
危险废物 HW08，

900-249-08 38t/8a

废活性炭
危险废物 HW49，

900-039-49 12t/a

活性炭脱附后的有机

混合物

危险废物 HW06，
900-402-06 12t/a

污水处理站污泥

（含水 30%）

危险废物 HW13，
265-104-13 147t/a

废包装物
危险废物 HW49，

900-041-49 1.08t/a

2.3现有提纯车间项目工程分析

2.3.1现有工程组成

现有提纯车间项目工程组成见表 2.3-1。

表 2.3-1 现有工程组成表

工程

组成
装置名称 项目内容 备注

主体

工程
提纯车间

一座 1 层，建设一条年提纯回收 10 千克贵金属铑生产线，一

条年提纯回收 60 千克贵金属铂生产线，铂铑提纯生产线共用
甲类

辅助

工程

值班室、综合楼、辅助用房、维修间、动力车间、控制室、总变配电室、水泵房均依托

于水性新材料项目

储运

工程

4#仓库 1 座 1 层，占地面积 624m2，储存提纯车间所用原料 甲类

盐酸周转罐 3m3×1，位于提纯车间东南侧，用于生产过程盐酸的周转 --

液碱周转罐 8m3×1，位于提纯车间东南侧，用于生产过程液碱的周转 --

危废暂存间
②

1 座 1 层，位于提纯车间内，占地面积 42m2，主要用于存放贮
存溶解后过滤滤渣、中和络合后过滤、蒸发器蒸发废盐等提纯
车间产生的危险废物

--

公用

工程

新鲜水、供
电、供气

依托现有水性新材料项目

供热 提纯车间用热来源于设备自带的小型电加热导热油炉。

环保

工程

废气
提纯车间酸碱废气：采用“四级水洗+两级碱洗”处理后经 1 根

高 25m、内径 0.65m 排气筒（DA001）排放；
--

废水

项目产生的废水主要为提纯车间工艺废水、地面清洗废水、废

气治理过程废水、循环系统排污水、纯水系统排污水。提纯车

间工艺废水经蒸发器蒸发除盐后的蒸汽冷凝液与其他废水通

过厂区污水处理站处理后经园区污水管网排入龙泉水务（泰

安）有限公司进一步处理， 最后排入漕河。厂区设置蒸发器

一台，用于处理含盐废水，设计处理能力 1t/d；设置污水处理

站 1 座，采用“气浮+厌氧+接触氧化+多介质过滤”的处理工艺，

设计处理能力为 100m3/d（土建按 200m3/d 设计）。

--

固体废物
提纯车间铂提纯过程中产生的溶解后过滤滤渣、铑提纯过程中

产生的中和络合后过滤废盐、蒸发器蒸发废盐属于危险废物，
--



泰山玻璃纤维有限公司提纯车间改造项目环境影响报告书

43

收集后委托有资质单位安全处置；

噪声 高噪声设备设置隔声、减震、降噪措施 --

2.3.2现有工程平面布置

泰山玻璃纤维有限公司平面布置图见图 3.4-1。

2.3.3现有工程产品方案

现有工程生产规模及产品方案见表 2.3-2。

表 2.3-2 产品规模及产品方案一览表

序号 产品名称 单位 产量 备注

1 海绵铂 千克/年 60 99.95%

2 铑粉 千克/年 10 99.9%

2.3.4 现有工程工艺流程

2.2.5现有工程生产设备

现有铂铑提纯生产设备情况见下表。

表 2.3-5 现有铂铑提纯项目生产设备情况表

2.2.6现有工程原辅材料及动力消耗

现有铂铑提纯原辅材料用量情况见表 2.3-6。

表 2.3-6 现有铂铑提纯原辅材料及能源消耗情况表

2.3.7现有工程公用工程

提纯车间现有项目给排水、供电分析详见 2.2-7 章节，现有项目提纯车间反

应釜用热由设备自带的小型电加热导热油炉提供，反应釜温度控制在 100℃左右。

2.3.8 现有工程污染物治理措施及达标排放情况

2.3.8.1 废气

现有项目生产过程中产生的有组织废气主要为提纯车间酸碱废气。提纯车间

酸碱废气主要是铂、铑提纯过程溶解、中和、沉淀分离、热分解、中和还原等环

节产生的酸碱废气，其主要成分有 NO、NO2、硝酸雾、Cl2、HCl、 NH3等。酸

碱废气经管道收集后引至“四级水洗+两级碱洗”处理后经 1 根高 25m、内径 0.65m

排气筒（DA001）排放。

现有工程污染源监测数据来自于企业自行监测报告，自行监测期间企业生产

负荷为 80%，山东国润环境检测有限公司于 2023 年 10 月 26 日、2023 年 11 月



泰山玻璃纤维有限公司提纯车间改造项目环境影响报告书

44

08 日对泰山玻璃纤维有限公司现有项目有组织废气进行了监测，有组织废气排

放执行标准见表 2.3-7，监测结果见表 2.3-8。

表 2.3-7 现有项目有组织废气执行标准限值表

排气筒 污染物 执行标准

标准限值

浓度限值

（mg/m3）

速率限值

（kg/h）

提纯车间

排气筒

（DA001）

NOX

《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1 重点控制区、

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准

100 2.85

Cl2 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准

65 0.52

HCl 100 0.915

NH3 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） -- 14

表 2.3-8 现有项目有组织废气排放情况一览表

监测

时间

废气

名称
污染物种类

监测值 标准值

达标

情况

最大排

放浓度

（mg/m3）

最大排

放速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

2023.
11.08

提纯车间

排气筒

（DA001）

NOX 18 8.62×10-2 100 2.85 达标

Cl2 ND -- 65 0.52 达标

HCl 8.0 3.25×10-2 100 0.915 达标

NH3 1.53 7.33×10-3 -- 14 达标

由上表可知，现有项目 DA001 排气筒污染物排放浓度及排放速率均能满足

标准要求。

2.3.8.2 废水

1、废水的产生及排放情况

本项目排水采用雨污分流制，雨水经园区雨水收集管线排入漕河，项目排水

包括工艺废水、地面清洗废水、废气治理过程废水、循环系统排污水、纯水系统

排污水。地面清洗废水、废气治理过程废水、循环系统排污水、纯水系统排污水

分析详见水性新材料项目，工艺废水产生情况如下：

提纯车间工艺废水产生量为 35.8m3/a，主要含有 pH、全盐量等污染物，工

艺废水经蒸发器除盐后的蒸汽冷凝液与其他废水排入厂区污水处理站进行处理

后经园区管网排入龙泉水务（泰安）有限公司进一步处理。

2、废水处理措施



泰山玻璃纤维有限公司提纯车间改造项目环境影响报告书

45

现有项目厂区设置蒸发器一台，用于处理含盐废水，设计处理能力 1t/d；设

置污水处理站一座，采用“气浮+厌氧+接触氧化+多介质过滤”的处理工艺，设计

处理能力为 100m3/d（土建按 200m3/d 设计），现有项目产生的进污水处理站的

最大废水量为 62.0m3/d，污水处理站设计能力可以满足项目废水的处理需求。

项目提纯车间工艺废水经蒸发器蒸发除盐后的蒸汽冷凝液与其他废水先进

入调节池均质均量，再进入气浮选装置，经过絮凝、气浮处理，气浮选装置的出

水泵入多介质过滤器后自流进入中间水池，进行水质、水量的调节，然后泵入厌

氧池，提高污水可生化性，进入接触氧化池进行处理，最后经多介质过滤器处理

后的废水经园区污水管网排入龙泉水务（泰安）有限公司进一步处理。厂区污水

处理站工艺流程详见图 2.2-14。

3、达标排放情况

现有项目废水排放执行龙泉水务（泰安）有限公司进水水质要求，全盐量排

放参照执行《流域水污染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》

（DB37/3416.1-2023），废水排放执行标准见表 2.2-26，监测结果见表 2.2-27。

根据验收监测结果可知，现有项目废水排放满足龙泉水务（泰安）有限公司进水

水质要求，达标排放。

2.2.8.3噪声

现有项目噪声主要来源于生产设备运行，主要为各类泵、风机等，通过选用

低噪声设备，采取基础减振，采用隔声罩等措施，同时生产过程中加强管理和润

滑，使设备维持正常运转，可大大减少对厂界噪声值的贡献。山东瑞新检测技术

有限公司于 2024 年 07 月 01 日~07 月 02 日对泰山玻璃纤维有限公司水性新材料

项目厂界噪声进行了例行监测，监测结果见表 2.2-28。由监测结果可知，企业现

有各厂界昼、夜间噪声值均能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准（昼间：65dB(A)、夜间 55dB(A)）的要求。

2.2.8.4固体废物

本项目产生的固体废物主要为提纯车间生产过程中产生的溶解后过滤滤渣、

中和络合后过滤废盐、蒸发器蒸发废盐、原辅材料废包装物、纯水站废反渗透膜、

污水处理站污泥。原辅材料废包装物、纯水站废反渗透膜、污水处理站污泥产生

及处理处置情况分析见水性新材料项目。



泰山玻璃纤维有限公司提纯车间改造项目环境影响报告书

46

提纯车间铂提纯过程中产生的溶解后过滤滤渣、铑提纯过程中产生的中和络

合后过滤废盐、蒸发器蒸发废盐均属于危险废物，收集后委托有危废处理资质单

位安全处置。

表 2.3-9 现有项目危险废物产生及处置情况一览表

序

号
名称 形态

产生

工序

危废

类别
危废代码 主要成分

产生量

（t/a）
产废

周期

危险

特性

污染

防治

措施

1
溶解后过

滤滤渣
固态 铂提纯 HW34 261-057-34

浇注料（主要

成分为二氧

化硅）、硝酸、

盐酸等

10.08 每批次 C，T
委托

山东

华益

环保

科技

有限

公司

处理

处置

2
中和络合

后过滤废

盐

固态 铑提纯 -- --
氢氧化铝、氢

氧化钙等
3.12 每批次 --

3
蒸发器蒸

发废盐
固态

提纯车间

工艺废水

蒸发除盐

HW11 900-013-11
氯化钠、硝酸

钠等
11.8 5t 12t/a

2.4现有工程总量控制分析

现有工程废水通过厂区污水处理站处理后经园区污水管网排入龙泉水务（泰

安）有限公司进一步处理，COD、氨氮总量控制指标从龙泉水务（泰安）有限公司

调剂，不再单独申请。现有工程废气污染物排放量见下表。

表 2.4-1 现有工程主要污染物排放量

序号 污染因素 污染物 排放量（t/a） 总量确认书申请量（t/a）

1 废气

颗粒物 0.07841 0.386

SO2 0.207 0.92

NOx 0.757 2.63

VOCs 0.605 1.536

2 废水
COD 1.41 --

氨氮 0.004 --

经对比，厂区现有工程排放的主要污染物满足总量控制指标的要求。

2.5现有工程卫生防护距离

现有工程无需设置大气环境防护距离。将 1#生产车间、2#生产车间、提纯

车间、储罐区、污水处理站的卫生防护距离设为 100 米。现有项目周围最近的敏



泰山玻璃纤维有限公司提纯车间改造项目环境影响报告书

47

感点为厂区南侧 555m 的上泉村，卫生防护距离内无敏感目标，能够满足卫生防

护距离要求。

2.6现有工程排污许可证情况

泰山玻璃纤维有限公司于2021 年4 月首次申领了排污许可证，证书编号：

91370000863056413H002V，属于重点管理，由于环保设施变动等原因，企业于

2024 年 10 月 25 日重新申请了排污许可证，排污许可证及许可年排放量情况见

附件 11。

建设单位已按照《排污单位环境管理台账及排污许可证执行报告技术规范总

则（试行）》（HJ944-2018）的要求提交了季度和年度执行报告。建设单位已按

照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 专

用化学产品制造工业》（HJ 1103-2020）、《排污单位自行监测技术指南 火力

发电及锅炉》（HJ 820-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》

（HJ 1087-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ 1301-2023）

等文件的要求，根据污染源监测计划与环境质量监测计划进行了各项自行监测。

2.7现有工程存在的主要环境问题及整改措施

厂区环保问题整改措施见下表。

表 2.7-1 厂区现有工程存在的环保问题整改措施

序号 环保问题 整改方案 整改完成期限

1
水性新材料车间真空泵房通风

不流畅
增加循环风机通风

2024 年 12 月